
 1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera n.  17 del   2 luglio 2014 

 

Oggetto: Programma di sviluppo rurale 2007/2013 Misura 321 –

Sottomisura 321/A Servizi essenziali e infrastrutture rurali -  Piccoli 

acquedotti rurali – “Lavori di ripristino e miglioramento 

dell’acquedotto rurale consortile – diramazione Santa Caterina – c.de 

Muleri e Barriera Noce – in territorio di Caltanissetta ” – 

Approvazione atti di collaudo 

* * * * * 

 

L’anno duemilaquattordici ( 2014 ) il giorno due  ( 2 ) del 

mese di luglio, in Palermo nel V.le della Regione Siciliana, 2771 

presso i locali dell’Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e 

della pesca mediterranea, il dott. Fabrizio Viola , Commissario 

straordinario del Consorzio, nominato con D.A. n. 59 del  26 giugno 

2014, con l’assistenza del Direttore generale del  Consorzio di 

Bonifica 4 – Caltanissetta – d.ssa Maria Vitale, che assume le funzioni 

di segretario;  

 VISTO il R.D. n. 215 del 13.2.1933; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

PREMESSO: 

che con D.D.G. del Dipartimento regionale Interventi Strutturali 

dell’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari n. 645 del 21 

marzo 2011 sono state approvate le disposizioni attuative della misura 

321 – Azione A2 del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia per 

il periodo 2007/2013; 



 2 

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 2 

giugno 2011 è stato approvato il progetto redatto in data 16 giugno 

2011 relativo ai lavori di “Ripristino, ampliamento e 

ammodernamento di tratti della rete idrica nelle c.de Muleri e Barriera  

Noce in terrritorio dei Comuni di Caltanissetta e San Cataldo”, redatto 

in data 16 giugno 2011 per l’importo complesssivo di € 238.668,55 di 

cui € 160.860,21 per importo lavori a base d’asta ed € 69.808,35 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

che ai fini dell’inserimento dell’intervento nella suddetta Misura, è 

stata presentata dal Consorzio la domanda di aiuto  intesa ad ottenere 

un contributo in conto capitale di € 198.552,10 al netto dell’I.V.A. 

pari a € 40.116,43;  

che con D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali 

dell’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari n. 925 del 30 

marzo 2012 è stato approvato e ammesso a finanziamento il progetto 

di che trattasi; 

che a seguito di  pubblico incanto esperito in data 25 luglio 2012  i 

suddetti  lavori, dell’importo a base d’asta di € 168.860,21   sono stati 

aggiudicati all’impresa Ariete Costruzioni s.r.l. con sede in Favara, 

con il ribasso offerto del 26,6439; 

che i suddetti lavori sono stati consegnati con verbale sotto riserva di 

legge del 14 giugno 2013 stabilendosi il tempo utile per l’ultimazione 

in giorni 80 ( ottanta ) naturali e consecutivi con scadenza 2 settembre 

2013; 

che con contratto d’appalto stipulato in data 25 giugno 2013  

registrato a Caltanissetta il 27 giugno 2013  al n. 2536, i lavori di che 

trattasi sono stati affidati all’impresa Ariete Costruzioni s.r.l. con sede 

in Favara per l’importo di € 117.219,48 al netto del ribasso d’asta, 

oltre € 9.065,07 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

che con delibera commissariale n. 32 del 30 ottobre 2013  è stata 

accolta la proposta di risoluzione contrattuale avanzata dal 



 3 

Responsabile Unico del Procedimento per grave inadempimento, 

grave ritardo e sospensione dei lavori ai sensi dell’art. 136 del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 33 del 15 

novembre 2013 sono stati approvati gli elaborati tecnici riguardanti il 

completamento dei lavori di “Ripristino, ampliamento e 

ammodernamento di tratti della rete idrica nelle c.de Muleri e Barriera 

Noce in territorio dei Comuni di Caltanissetta e San Cataldo”, 

rielaborati in data  14 novembre 2013 a seguito della risoluzione del 

precedente contratto d’appalto, che quantificano il costo complessivo 

per la realizzazione delle opere in €  88.168,85 di cui € 61.376,20  per 

lavori a base d’asta compresi € 3.700,70  per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso contrattuale e € 23.091,96 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

che con  determina dirigenziale n. 128  del  28 novembre 2013, si è 

stabilito, tra l’altro, di  procedere all’affidamento dei lavori di che 

trattasi, in economia mediante cottimo fiduciario,  ai sensi dell’art. 

125 – comma 8 del D.Lgs. n.163/2006 con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, da determinare mediante ribasso 

sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 comma 2 

lett. a) del D.Lgs n. 163/2006; 

che i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all’impresa 

Ediltecnica Costruzioni s.r.l. con sede in San Cataldo con il ribasso 

offerto  del 10,2526  e quindi  per l’importo di €   55.083,54 oltre       

€ 3.700,70  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

che in data 18 dicembre 2013 è stato stipulato con la suddetta impresa 

il relativo atto di cottimo fiduciario per l’importo di €  58.784,24;  

che con deliberazione commissariale n. 3 del 21 gennaio 2014 è stato 

nominato l’ing. Ascenzio Lociuro, dipendente del Consorzio di 

Bonifica 6 – Enna, collaudatore dei lavori di che trattasi; 



 4 

CONSIDERATO che in relazione alle vicende contrattuali che 

hanno caratterizzato la realizzazione dell’intera opera, si è ravvisata 

l’opportunità di articolare la contabilità finale dei lavori e le risultanze 

delle operazioni di collaudo in relazione agli specifici rapporti 

negoziali distinti come segue: 

1) Contratto impresa Ariete Costruzioni s.r.l. 

2) Contratto impresa Ediltecnica Costruzioni s.r.l. 

1) Contratto impresa Ariete Costruzioni s.r.l 

 VISTO lo stato finale compilato dalla D.L. in data 10 marzo 

2014, firmato con riserva dall’impresa appaltatrice, dal quale risulta 

che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a netti € 68.757,41; 

 VISTO il il verbale di accertamento tecnico-contabile di cui 

all’art. 138 – comma 2 – del D.Lgs. 163/2006 redatto dal collaudatore 

in data 19 giugno 2014 dal quale risultano accertati i lavori nelle 

seguenti risultanze: 

Importo netto dei lavori eseguiti (comprensivo 

degli oneri per  la sicurezza )     € 68.757,41 

a dedurre: 

n. 2 certificati di pagamento in corso d’opera € 51.735,38 

penale per ritardata ultimazione lavori  €   6.000,00 

maggiori costi per ultimazione lavori  €   9.200,43 

verifiche di tenuta idraulica    €   1.477,81 

Resta il credito netto all’impresa    €      343,79 

 ATTESO che l’impresa Ariete Costruzioni s.r.l. non è 

intervenuta alle operazioni di collaudo; 

 CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori ha redatto 

apposita relazione riservata esplicitante le proprie valutazioni in 

merito alle riserve; 

 VISTA la relazione del collaudatore con  la  quale  si   

concorda sulla applicazione  delle  penali;   



 5 

 RITENUTO opportuno accogliere le determinazioni del 

collaudatore;  

2) Contratto impresa Ediltecnica Costruzioni s.r.l 

 

VISTO lo stato finale compilato dalla D.L. in data 3 marzo 

2014,  dal quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a 

netti € 58.751,54; 

 VISTO il certificato di collaudo di data 19 giugno 2014  dal 

quale risultano accertati i lavori nelle seguenti risultanze: 

Importo netto dei lavori eseguiti (comprensivo 

degli oneri per  la sicurezza )     €  60.229,35 

a dedurre: 

n. 1 certificati di pagamento in corso d’opera €  59.928,20   

Resta il credito netto all’impresa    €       301,15 

 RITENUTO, ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207/2010 di 

dovere prendere atto dello stato finale ed approvare l’atto unico di 

collaudo di data 19 giugno 2014 comprensivo del  verbale di 

accertamento tecnico-contabile di cui all’art. 138 – comma 2 – del 

D.Lgs. 163/2006 in relazione ai lavori eseguiti dall’impresa Ariete 

Costruzioni s.r.l. e del certificato di collaudo relativo ai lavori di 

completamento eseguiti dall’impresa Ediltecnica Costruzioni s.r.l; 

 CON il voto consultivo favorevole del Direttore; 

 

DELIBERA 

 

 PRENDERE ATTO della conclusione dei lavori di “Ripristino, 

ampliamento e ammodernamento di tratti della rete idrica nelle c.de 

Muleri e Barriera  Noce in terrritorio dei Comuni di Caltanissetta e 

San Cataldo”  finanziati con D.D.G. del Dipartimento Interventi 

Strutturali dell’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari n. 



 6 

925 del 30 marzo 2012 - Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 

2007/2013 – Misura 325 – Azione A/2; 

 APPROVARE, l’atto unico di collaudo emesso in data 19 

giugno 2014 dal collaudatore ing. Ascenzio Lo Ciuro, comprensivo 

del  verbale di accertamento tecnico e contabile di cui all’art. 138 – 

comma 2 – del D.Lgs n. 163/2006 a seguito della risoluzione del 

contratto stipulato con la ditta Ariete Costruzioni s.r.l., per l’importo 

di € 68.757,41 e  del collaudo relativo ai lavori di completamento 

eseguiti dall’impresa Ediltecnica Costruzioni s.r.l. per l’importo di € 

60.229,35 e quindi per l’importo complessivo netto dei lavori eseguiti 

di € 127.508,95 e di € 40.006,08 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione e quindi complessivamente di € 167.515,03 

 PRENDERE atto della relazione riservata emessa dal 

collaudatore sulle riserve e sulle domande di maggiori compensi 

formulati dall’impresa Ariete Costruzioni s.r.l. nonché 

sull’applicazione delle penali; 

 DEDURRE dall’importo complessivo di € 167.493,48 ai fini 

della rendicontazione, la penale di € 6.000,00 applicata all’impresa 

Ariete Costruzioni s.r.l., con una spesa effettivamente sostenuta di 

€161.493,48  

 LIQUIDARE all’impresa Ariete Costruzioni s.r.l. la rata di 

saldo determinata in € 343,79  oltre €  75,63  per I.V.A nella misura 

del 22% e quindi complessivamente di € 419,42; 

 LIQUIDARE all’impresa Ediltecnica Costruzioni s.r.l. la rata 

di saldo determinata in € 301,15  oltre €  66,25 per I.V.A nella misura 

del 22% e quindi complessivamente di € 367,40; 

 SVINCOLARE la cauzione definitiva prestata dall’impresa 

Ariete Costruzioni s.r.l. mediante atto di fidejussione n. 

2013GT100119/435352 della Apri Sviluppo s.p.a. nonché la polizza 

assicurativa per tutti i rischi di esecuzione n. 481530 emessa da Elba 

Assicurazioni s.p.a.; 



 7 

 SVINCOLARE la cauzione definitiva prestata dall’impresa 

Ediltecnica Costruzioni s.r.l mediante polizza assicurativa n. 

80189779 emessa in data 4 dicembre 2013 dalla CARIGE 

Assicurazioni s.p.a, nonché la polizza assicurativa per tutti i rischi di 

esecuzione n. 80189780 emessa pari data dalla CARIGE 

Assicurazioni s.p.a; 

 LIQUIDARE il saldo degli incentivi di cui all’art. 92 – comma 

5 del D.Lgs. n. 163/2006 per l'importo di €  60,28  in favore del geom. 

Giuseppe Dominici   per l’attività di direttore dei lavori, di  € 20,09        

in favore del geom. Cruciano Cicero per l’espletamento delle funzioni 

di responsabile del procedimento e di € 143,39 in favore del 

collaudatore ing. Ascenzio Lociuro 

 IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.010,58  al cap. 900 

del bilancio corrente esercizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


